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Efterspørgsel efter 
Bibliotekarforbundets medlemmer
Igennem de seneste år har beskæftigelsessituationen ændret sig markant. Vi er gået fra et meget 
positivt opsving med mangel på arbejdskraft til en finanskrise med besparelser, fyringer og massiv 
ledighed. I Bibliotekarforbundet er vi optagede af udviklingen på arbejdsmarkedet, og vi er i særlig 
grad opmærksomme på hvor der skabes nye jobmuligheder for vores medlemmer. 
 
Læser man beretningen for 2007-2008 var billedet entydigt positivt. Gennem hele 2007 blev der 
til stadighed slået beskæftigelsesrekorder på hele arbejdsmarkedet. Det gennemsnitlige antal 
ledige akademikere faldt fra 5.319 i februar 2008 til 5.128 i marts 2008 – svarende til en 
ledighedsprocent for akademikerområdet i marts 2008 på 2,4 procent. Ledigheden for 
bibliotekarer og cand.scient.bibl.’er lå i februar 2008 på 2,6 procent. For Bibliotekarforbundets 
medlemmer betød det øgede muligheder for at få fodfæste på nye arbejdsmarkeder. De mest 
oplagte områder var på det tidspunkt IT-branchen generelt samt den offentlige forvaltning 
herunder udrulningen af den digitale forvaltning.  
 
I 2009 og 2010 har bibliotekarer været nødt til at nytænke deres rolle på arbejdsmarkedet. 
Kompetencerne er blevet foldet yderligere ud, og blikket vendes oftere mod jobs uden for det 
traditionelle bibliotekariske arbejdsmarked. Vi ser vores medlemmer som brede akademikere, hvis 
kompetencer er efterspurgte i mange brancher – især inden for det private oplever vi en 
vedvarende og stigende interesse for de bibliotekariske kompetencer.  
 
Bibliotekarforbundet ser det som et godt udgangspunkt, at vores medlemmer søger nye brancher. 
Det er vores opgave som fagforbund, at arbejde for en større sammenhæng mellem efterspørgsel 
og udbud – vi arbejder med begge sider, arbejdsgiver og arbejdstager – og ser hele tiden 
eksempler på nye, frugtbare samarbejder. 
 
Ser man på folkebiblioteksområdet og andre mere traditionelle arbejdsområder har tendensen dog 
været mindre positiv. Folkebibliotekerne har været og er til stadighed mærket af diverse 
besparelser og spareplaner. Det kan ses i ledighedstallene. 
 
I Bibliotekarforbundet tager vi denne tendens alvorligt – og netop derfor er vores blik også rettet 
mod nye og uudnyttede arbejdsmarkeder. Vi kan konstatere, at der stadig sker en masse på det 
digitale område. Ikke kun på det offentlige og kommunale område, men særligt på det private 
arbejdsmarked. Kompetencerne, der efterlyses her er oplagt bibliotekariske – men ikke alle 
arbejdsgivere har kendskab til hvad vores medlemmer kan. Det arbejder vi hårdt på, og heldigvis 
finder flere og flere medlemmer beskæftigelse i det private og bliver gode ambassadører for deres 
fag – og kollegaer.  
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